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Sammendrag
I forbindelse med ordningen “frivillig vern” er et område øst for det eksisterende Kolås naturreservat i Vestby kommune, 
Akershus, undersøkt for naturkvaliteter. I likhet med eksisterende reservat er området i øst tidligere sterkt påvirket av tid-
ligere tiders utnyttelse i jordbrukssammenheng og trolig også av isskjæringsaktiviteten på Kolåstjernet. Deler av området 
kan ha vært oppdyrket og deler har vært beitemark med spredt tresetting av eik. 
I dag er vernekvalitetene knyttet til forholdsvis etablert skog av lågurttype som best kan karakteriseres som en boreone-
moral blandingsskog og i små partier til dels som rik edelløvskog av alm-lindetype og or-askeskog. Skogen er ikke gammel 
bortsett fra enkelte eldre eiketrær som stammer fra det tidligere mer åpne kulturlandskapet. Stedvis er det innslag av yngre 
granskog og oppslaget av gran i mer etablert løvskog er stort. Det finnes i ett parti en del læger av gran, mens død ved av 
løvtrær finnes spredt i mindre mengder. 
Området er lavereliggende, rikt og det forsterker og utfyller verneverdiene i eksisterende reservat. Det vurderes derfor  å 
ha regional viktige naturkvaliteter (**).

Feltarbeid
Området ble befart i løpet av en dag og hele området ble rimelig godt undersøkt. 

Tidspunkt og værets betydning
Været hadde ingen betydning for kartleggingsarbeidet. Tidspunktet var forholdsvis bra med tanke på markboende og 
vedboende sopp.

Utvelgelse og undersøkelsesområde
Området er foreslått for frivillig vern av grunneier.

Tidligere undersøkelser
Området er undersøkt tidligere i forbindelse med kartlegging av skog i Vestby kommune og store deler av undersøkelses-
området har blitt vurdert som en viktig etter MIS metoden (miljøregistrering i skog).

Beliggenhet
Området ligger rett nord for Son sentrum vest i Vesby kommune.

Naturgrunnlag
Topografi
Området utgjør i all hovedsak en slag vestvendt skråning ned mot eksisterende reservat. 

Geologi
Det er fattig berggrunn i området, men rikere løsmasser. Området ligger i sin helhet under marin grense.

Vegetasjonsgeografi
Vegetasjonseksjon: O1-Svakt oseanisk, vegtasjonsone: .
Hele området ligger i boreonemoral vegetasjonssone.

Klima
Det er ingen lokalklimatiske forhold som utpeker seg ved området.

Vegetasjon og treslagsfordeling
I tillegg til vegetasjonsbeskrivelsen som er gitt i beskrivelsen til kjerneområde 2 finnes helt i nord en mindre bit med rik grå-
or-heggeskog. Her er gråorskogen ganske godt utviklet og det er innslag av ask. Slakkstarr ble funnet her som et av få funn 
i Vestby. I tillegg finnes vendelrot, enghumleblom og skogsvinerot. Se ellers kjerneområdebeskrivelsene for mer info.



Kjerneområder
I det følgende listes informasjon om de avgrensede kjernelokalitetene i området Kolås. Nummereringen referer til innteg-
ninger vist på kartet.

1  Revling Ø
Naturtype: Gammel barskog - Gammel furuskog
BMVERDI: C

Generelt: Lokaliteten er tidligere avgrenset i forbindelse med skogkartleggingen i kommunen og befart i forbindelse med “frivillig vern” 
undersøkelser i 2008.
Lokalitetsbeskrivelse: Furubestand med gamle trær. Flere trær med grove greiner og grov bark. Åpent interiør. I tillegg til bjørkeinnslag, 
finnes en del eik i bestandet. Noe liggende og stående død ved. Vegetasjonen må betegnes som lavfuruskog og knausskog.
Verdivurdering: Gammel furuskog med få spesielle elementer eller arter gir lokal verdi (C verdi).

2  Kolås NR Ø
Naturtype: Rik blandingsskog i lavlandet - Boreonemoral blandingsskog
BMVERDI: B

Generelt: Deler av lokaliteten er tidligere avgrenset i forbindelse med skogkartleggingen i kommunen og befart i forbindelse med “frivillig 
vern” undersøkelser i 2008.
Beliggenhet: Lokaliteten utgjør det meste av arealet med rik løv- og blandingsskog øst for Kolås naturreservat. 
Vegetasjonstyper: Vegetasjonen er en blanding og mosaikk av lågurtskog, alm-lindeskog og or-askeskog. Vanlige planter er fingerstarr, 
hengeaks, trollbær, leddved, spredt med blåveis, ormetelg, firblad og skogburkne. Orkideen nattfiol ble funnet på ett sted. Vegetasjonen 
er trolig enda noe påvirket av tidligere tiders kulturpåvirkning. Skogen er har rik treslagsblanding med ask, lind, lønn, alm, eik og svartor 
av edle løvtrær og selje, osp, rogn, hegg og bjørk av boreale løvtrær. Det går et skille midt i lokaliteten når det gjelder påvirkning. I sør er 
granskogen hogd for en tid tilbake og her dominerer løvskogen i dag, men grana er i ferd med å forynge seg og vil på sikt ta over noe av 
dominansen som løvtrærne har i dag. I nord er det en blanding av storvokst granskog og eik. Det er her mindre hassel enn i sør, trolig på 
grunn av mindre lystilgang. 
Skogstruktur: Granskogen er ensjiktet og er i ferd med å gå i oppløsning med dannelse av en del død ved, liggende og stående. I de mer 
løvdominerte områdene finnes noe død ved av bjørk, hegg, gråor og hassel. Helt nord i området står noen grove bredkronete eiker som 
tydelig har stått mer lysåpent tidligere. 
Artsmangfold: Det er ikke funnet noen rødlistede arter under feltarbeid i 2008. Potensialet for en interessant og artsrik markboende sopp-
flora vurderes som stor. Det var store mengder med svartkremle i blandingskog av gran, eik og noe hassel i midtre deler av lokaliteten. 
Her vokste også hvit fluesopp og brun fluesopp. I mer hasselrike områder lenger sør ble det gjort funn av den mindre vanlige arten has-
selskrubb. I fuktige partier ned mot vannet utgjør krusfagermose en del av bunnsjiktet i skogen. Denne arten indikerer rikt og stabilt fuktig 
miljø. Hele området er et viktig område for spurvefugl, sangere og spetter og tjener trolig som leveområde for liten salamander som er 
påvist ynglende i Kolåstjernet.
Verdivurdering: Produktiv, varmekjær- og rik blandingsskog i boreonemoral sone vurderes i utgangspunktet som viktig for biologisk mang-
fold. Lokaliteten gis derfor verdi som viktig (B verdi) på tross av en del påvirkning gjennom lang tid.

Artsmangfold
Se kjerneområdebeskrivelsene.

Tabell: Artsfunn i Kolås. Kolonnen Totalt antall av art summerer opp antall funn innenfor området. 0 betyr at artsfun-
net ikke er tallfestet, men begreper som mye, en del, sparsomt, spredt o.l. er brukt. Det store tallet i kolonnen Funnet i 
kjerneområde henviser til hvilke kjerneområder arten er funnet. Det lille tallet angir hvor mange funn som er gjort i hvert  
kjerneområde. 0 betyr tekstlig kvantifisering. Små tall uten kjerneområdenummer angir funn utenfor kjerneområder.

Gruppe Vitenskapelig navn Norsk navn Rødliste-
status

Totalt antall 
av art

Funnet i kjerne-
område (nr)

Bladmoser Plagiomnium undulatum Krusfagermose 1

Sopp markboende Leccinum pseudoscabrum Hasselskrubb 2

Avgrensing og arrondering
Området følger den avgrensingen som er foreslått av grunneier. Denne grensen inkluderer det meste av de rikeste skog-
typene på østsiden av eksisterende reserva, men mindre områder med lignende kvaliteter finnes sør for eksisterende 
reservat både på øst- og vestsiden av vannet. Blandingsskoger med innlsag av osp og eik, samt små partier med fuktskog 
finnes utenfor foreslått avgrensning mot sør-sørøst.

Andre inngrep
Det går en grøft inn i reservatet fra nord. Usikkert hvordan dette påvirket fuktighetsforhold i jorda.



Vurdering og verdisetting
Lokalitetens verdivurdering tar hensyn til at dette er en utvidelse av eksisterende reservat og vil føre til en dobling av area-
let av eksisterende reservat. Isolert sett er verdiene i første rekke knyttet til naturgrunnlaget og potensialet på sikt for arter 
knyttet til rike og frodige blandingsskoger med mye løvinnslag. Området får lav score for kriteriene som går på død ved, 
trealder og kontinuitet, men scorer høyere på rikhet og treslagsvariasjon. Arealet trekker heller ikke verdien opp da det må 
betegnes som lite også for denne skogtypen. 
Sett i sammenheng med eksisterende reservat hvor det finnes rik sumpskog, varmekjær kildeløvskog, bergveggsmiljøer, 
blokkmarksskog og ospesuksesjoner vil en utvidelse med ytterligere skogtyper på noe tørrere mark og med mer solekspo-
nering gi en høy diversitet i habitater på et forholdsvis lite areal. Stor habitatdiversitet og ulike topografiske forhold gir høyt 
artsmangfold, på sikt også for arter som er avhengig av eldre skog enn de som nå finnes i området. Verdien vurderes på 
denne bakgrunn som regionalt viktig (B verdi). 
I forhold til mangelanalysen av skogvern (Framtad et al. 2002, 2003) bidrar området til å dekke inn mangler som går på rik 
blandingsskog og edelløvskog i lavereliggende områder.

Tabell: Kriterier og verdisetting for kjerneområder og totalt for Kolås. Ingen stjerner (0) betyr at verdien for kriteriet er 
fraværende/ ubetydelig. Strek (-) betyr ikke relevant. Se ellers kriterier for for verdisetting i metodekapittelet.
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1 Revling Ø ** * * ** * ** * 0 – – 0 0 - – *
2 Kolås NR Ø * * * * * ** *** * – – *** ** - – **
Totalt for 
Kolås

* * 0 * * * *** * * ** * * **
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Naturfaglige registreringer i forbindelse med vern av skog under ordningen "frivillig vern"

Kolås NR utvidelse (Vestby, Akershus).

WGS84, sonebelte 32

Areal 59 daa, verdi **

Rutenett 1km

Ekvidistanse 20m

Målestokk 1:5 000Tidligere registreringer

Eksisterende verneområder

Omr. for vurdering (DN/FM 2008)

Kartgrunnlag N50

Produsert 01.03.2009
Alternativ grense

Verneverdig område

Kjerneområder

2008



Bilder fra området Kolås

Hvit fluesopp i den rike granskogen. Foto: Terje Blindheim

Ask-snelleskog i den øvre delen av eksisterende reservat. Foto: 

Terje Blindheim

I utvidelsesforslaget inngår en mindre bit med skrinn furuskog.

Foto: Terje Blindheim

Blandingsskog i de nedre delene mot vannet. Foto: Terje

Blindheim


